
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 209 DEL 10/05/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
36/2023, DELLA FORNITURA DI TONER OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL 
PERIODO DI UN ANNO.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL 14/05/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- per l’espletamento delle attività aziendali dell’ATS dell’Insubria  è necessario continuare 

ad assicurare la fornitura di toner;
- a  tale  fine,  la  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  –  Economato  ha  dettagliato  e 

quantificato il fabbisogno stimato di toner, per il periodo di un anno, per le varie strutture 
dell’Agenzia;

DATO ATTO che:
- la  fornitura  in  oggetto  non  rientra  fra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o Aria S.p.A.;

- ad oggi, non risultano convenzioni attive relative alla fornitura in argomento, stipulate da 
ARIA  S.p.A.  o  da  Consip S.p.A.  (in  particolare,  la  Convenzione Aria_2019_016R  risulta 
oramai scaduta dal 18/12/2023);

- in  data  22/02/2024,  è  stata  conseguentemente  attivata  sulla  piattaforma  di 
intermediazione telematica Sintel di Regione Lombardia procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (ID Sintel: 179835937), della 
fornitura come sopra descritta,  ponendo a base d’asta l’importo di € 7.800,00, oltre IVA 
ed invitando l’impresa Soluzione Informatica S.r.l. a formulare idonea offerta;

- successivamente  anche Ingros  Carta  Giustacchini  S.p.a.,  Eco Laser  Infornmatica S.r.l., 
Myo S.p.a. Tiozzo Giuseppe S.a.s. di Tiozzo R. & C., Mida S.r.l. e Lyreco Italia S.r.l. hanno 
chiesto di essere invitate a detta procedura;

PRESO ATTO che:
- entro  la  scadenza  prevista  sono  pervenute  offerte  da  parte  delle  imprese:  Soluzione 

Informatica S.r.l., Eco Laser Informatica S.r.l. e Myo S.p.A.;
- l’offerta di Soluzione Informatica S.r.l. è  risultata  non ammissibile secondo il disposto di 

cui all’art. 2 della lettera d’invito, in quanto formulata per un importo pari ad € 10.772,50, 
oltre IVA, superiore, come tale, alla base d’asta;

- la graduatoria delle offerte ammesse è la seguente:
Impresa concorrente Importo Offerto (oltre IVA)
Myo S.p.A. € 7.536,50
Eco Laser Informatica S.r.l. € 7.607,70

-  pertanto, l’offerta con il minor prezzo è quella presentata dalla impresa Myo S.p.A.;

ACQUISITO il parere tecnico espresso dal  Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, 
dott.  Fulvio  Colombo,  con  nota  a  mezzo  posta  elettronica  del  26/04/2024,  attestante  la 
conformità dal punto di vista tecnico-qualitativo dei prodotti offerti ai requisiti di gara;

RITENUTO, dunque, di:
- escludere  della  procedura  in  oggetto  l’impresa  Soluzione  Informatica  S.r.l.  per  aver 

formulato una offerta al di sopra della base d’asta;

- affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’impresa Myo S.p.A., il 
servizio di fornitura dei toner occorrenti, per  il periodo di un anno, all’ATS dell’Insubria, 
così come individuati e descritti nell’Allegato 1 alla  lettera d’invito,  per un importo di € 
7.536,50, oltre IVA 22%, pari ad € 1.658,03, per un totale di € 9.194,53;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC),  il Collaboratore Amministrativo Esperto, dott.ssa Manuela Petazzi  della 
S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato, che vigilerà sulla corretta esecuzione 

Pagina 2 di 4



del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 9.194,53 (IVA 22% 
compresa)  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1.  di  escludere  dalla  procedura  in  oggetto  l’impresa  Soluzione  Informatica  S.r.l.  per  aver 
formulato una offerta al di sopra della base d’asta; 
 

2.   di contrarre e affidare il servizio di fornitura dei toner occorrenti, per il periodo di un anno, 
all’ATS dell’Insubria, così come individuati e descritti nell’Allegato 1 alla  lettera d’invito, 
all’impresa Myo S.p.A.
C.F. e P.IVA 03222970406
per un importo complessivo di € 7.536,50, oltre IVA 22%,
CIG: B17202CC9D;

3.   di  nominare, ai sensi  dell’art.  114 del D.Lgs. n.  36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC), il Collaboratore Amministrativo Esperto, dott.ssa Manuela Petazzi  della 
S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato, che vigilerà sulla corretta esecuzione 
del contratto;

4.   di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento  pari ad €  9.194,53 (IVA 
22% compresa) è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione;

5.   di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6.   di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
- Centro di Costo/Ricavo: vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
36/2023, DELLA FORNITURA DI TONER OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL 
PERIODO DI UN ANNO.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14020510 (Cancelleria e Stampanti) per € 9.194,53 (IVA 22% compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 07/05/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


